notitiae

**CONGREGATIO DE CULTU DIVINO
ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM**

390-391

IAN.-FEB. 1999 - 1-2

CITTÀ DEL VATICANO

Commentarii ad nuntia et studia de re liturgica

Editi cura Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum

Mensile- sped. Abb. Postale – 50% Roma

Directio: Commentarii sedem habent apud Congregationem de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, ad quam transmittenda sunt epistolae, chartuale, manuscrita, his verbis inscripta Notitiae, *Città del Vaticano*

Administratio autem residet apud *Libreria Editrice Vaticana - Città del Vaticano - c.c.p. N. 00774000.*

Pro Commentariis sunt in annum solvendae: in Italia lit. 50.000 – extra Italiam lit. 70.000 (\$ 54)

Typis Vaticanis

IOANNES PAULUS PP. II

<i>Litterae Apostolicae Motu proprio datae «Ad tuendam fidem» (3-7); Apostolic Letter Motu Proprio «Ad tuendam fidem» (8-13)</i>	3-13
<i>Allocutiones: The Bishop's Service to the Truth</i>	14-20

CONGREGATIO DE CULTU DIVINO ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM

<i>Summarium Decretorum</i>	21-32
<i>Visite «Ad limina Apostolorum»</i>	33-41
<i>Responsio ad dubita proposita</i>	41-42
<i>In nostra familia</i>	43

CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI

<i>Nota doctrinalis <i>Professionis fidei</i> formulam extremam enucleans (44); Doctrinal Commentary on the Concluding Formula of the <i>Professio fidei</i> (54); Professio fidei (65); Iusurandum fidelitatis in suscipiendo officio nomine ecclesiae exercendo (66); lingua italica (67); lingua gallica (70); lingua hispanica (72); lingua anglica (76); lingua lusitana (79); lingua germanica (81)</i>	44-82
---	-------

CHRONICA

<i>Comunicato di stampa: Incontro Interdicasteriale con una rappresentanza dei Vescovi dell'Australia</i>	83-84
<i>Interdicasterial Meeting with a representation of the Australian Bishops</i>	85-96

**CONGREGATIO DE CULTU DIVINO
ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM**

notitiae

1999 – VOL. XXXV

CITTÀ DEL VATICANO

LITTERAE APOSTOLICAE MOTU PROPRIO DATAE*

Ad tuendam fidem Catholicae Ecclesiae contra errores insurgentes ex parte aliquorum christifidelium, praesertim illorum qui in sacrae theologiae disciplinas studiose incumbunt pernecessarium vi-
sum est Nobis quorum praecipuum munus est fratres suos in fide confirmare (cf. *Lc 22, 32*), ut in textum vigentium *Codicis Iuris Canoni-
ci* et *Codicis Canonum Ecclesiarum Orientalium* addantur normae,
qui-bus expresse imponatur officium servandi veritates definitive ab
Ecclesiae Magisterio propositas, addita mentione in sanctionibus
canonicis ad eandem materiam spectantibus.

1. Iam inde a prionbus saeculis usque ad hodiernum diem Ecclesia de fide Christi Eiusque redemptionis mysterio profitetur veritates, postea collectas in *Symbola fidei*; hodie enim communiter cognoscuntur atque proclamantur a christifidelibus in Missarum celebra-
tione sollemni et festiva *Symbolum Apostolorum* aut *Symbolum Nicaenum-Constantinopolitanum*.

Hoc ipsum *Symbolum Nicaenum-Constantinopolitanum* conti-
netur in *Professione fidei*, a Congregatione pro Doctrina Fidei ulterius elaborata,¹ quae specialiter imponitur determinatis christifidelibus emittenda in susceptione aliquorum officiorum directe vel indirecte respicientium profundorem investigationem in veritates de fide et de moribus aut coniunctorum cum peculiari potestate in Ecclesiae regimine.²

* Ex opusculo cuius titulus CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, *Documenta Magis-
terii ad Professionem Fidei Spectantia*, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano,
1998, pp. 9-11.

¹ CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, *Professio Fidei et Iusjurandum fidelitatis in
suscipiendo officio nomine Ecclesiae exercendo*, 9 Ianuarii 1989, in *AAS* 81 (1989) 105.

² Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 833.

2. *Professio fidei*, nte praemisso *Symboto Nicaeno-Constantinopolitano*, habet etiain tres propositiones aut commata, quae explicare intendunt fidei catholicae veritates ab Ecclesia, sub ductu Spiritus Sancti qui eam «omnem veritatem docebib» (*Io* 16, 13), sequentibus temporibus altius perscrutatas aut perscrutandas.³

Primum comma, quod enuntiat: «Firma fide quoque credo ea omnia quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur et ab Ecclesia sive sollemni iudicio sive ordinario et universali Magisterio tamquam divinitus revelata credenda proponuntur»,⁴ congruenter affirmat et suum praescriptum habet in legislatione universali Ecclessiae in can. 750 *Codicis Iuris Canonici*⁵ et in can. 598 *Codicis Canonum Ecclesiarum Orientalium*.⁶

Tertium comma edicens: «Insuper religioso voluntais et intellectus obsequio doctrinis adhaereo quas sive Romanus Pontifex sive Collegium Episcoporum enuntiant cum Magisterium authenticum exercent etsi non definitivo actu easdem proclamare intendant»,⁷

³ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 747 § 1; *Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium*, can. 595 1.

⁴ Cf. SACROSANCTUM CONCILIUM OECUMENICUM VATICANUM II, Constitutio dogmatica *Lumen gentium*, De Ecclesia, n. 25, 21 Novembris 1964, in *AAS* 57 (1965) 29-31; Constitutio dogmatica *Dei Verbum*, De divina Revelatione, 18 Novembris 1965, n. 5, in *AAS* 58 (1966) 819; CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, *Instructio Donum Veritatis*, De ecclesiali theologi vocatione, 24 Maii 1990, n. 15, in *AAS* 82 (1990) 1556.

⁵ *Codex Iuris Canonici*, can. 750 – Fide divina et catholica ea omnia credenda sunt quae verbo Dei scripto vel tradito, uno scilicet fidei deposito Ecclesiae commisso, continentur, et insimul ut divinitus revelata proponuntur sive ab Ecclesiae magisterio sollemni, sive ab eius magisterio ordinario et universali, quod quidem communis adhaesione christifidelium sub ductu sacri magisterii manifestatur; tenentur igitur omnes quascumque devitare doctrinas iisdem contrarias.

⁶ *Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium*, can. 598 – Fide divina et catholica ea omnia credenda sunt, quae verbo Dei scripto vel tradito, uno scilicet deposito fidei Ecclesiae commisso continentur et simul ut divinitus revelata proponuntur sive ab Ecclesiae magisterio sollemni sive ab eius magisterio ordinario et universali, quod quidem communis adhaesione christifidelium sub ductu sacri magisterii manifestatur; tenentur igitur omnes christifideles quascumque devitare doctrinas eisdem contrarias.

⁷ Cf. CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, *Instructio Donum Veritatis*, De ecclesiali theologi vocatione, 24 Maii 1990, n. 17, in *AAS* 82 (1990) 1557.

locum suum obtinet in can. 752 *Codicis Iuris Canonici*⁸ et in can. 599 *Codicis Canonum Ecclesiarum Orientalium*.⁹

3. Attamen secundum comma, in quo asseveratur: «Firmiter etiam amplector ac retineo omnia et singula quae circa doctrinam de fide vel moribus ab eadem definitive proponuntur»,¹⁰ nullum habet congruentem canonem in Codicibus Ecclesiae Catholicae. Magni momenti est hoc comma *Professionis fidei*, quippe quod indicet veritates necessario conexas cum divina revelatione. Hae quidem veritates, quae in doctrinae catholicae perscrutatione exprimunt particularem inspirationem divini Spiritus in alicuius veritatis de fide vel de moribus profundiore Ecclesiae intellectu, sive historia ratione sive logica consecutione conectuntur.

4. Quapropter dicta necessitate compulsi mature censuimus hanc legis universalis lacunam completere insequenti modo:

A) Can. 750 *Codicis Iuris Canonici* posthac duas paragraphos habebit, quarum prima constet textu vigentis canonis, altera vero novo textu sit ornata, ita ut ipse can. 750 absolute sic sonet:

Can. 750 § 1. Fide divina et catholica ea omnia credenda sunt quae verbo Dei scripto vel tradito, uno scilicet fidei deposito Ecclesiae commisso, continentur, et insimul ut divinitus revelata propo-nuntur sive ab Ecclesiae magisterio sollempni, sive ab eius magisterio

⁸ *Codex Iuris Canonici*, can. 752 – Non quidem fidei assensus, religiosum tamen intellectus et voluntatis obsequium praestandum est doctrinae, quam sive Summus Pontifex sive Collegium Episcoporum de fide vel de moribus enuntiant, cum magisterium authenticum exercent, etsi definitivo actu eandem proclamare non intendant; christifideles ergo devitare current quae cum eadem non congruant.

⁹ *Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium*, can. 599 – Non quidem fidei assensus, religiosum tamen intellectus et voluntatis obsequium praestandum est doctrinae de fide et de moribus, quam sive Romanus Pontifex sive Collegium Episcoporum enuntiant, cum magisterium authenticum exercent, etsi definitivo actu eandem proclamare non intendant; christifideles ergo current, ut devitent, quae cum eadem non congruant.

¹⁰ Cf. CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Instructio *Donum Veritatis*, De ecclesiiali theologi vocatione, 24 Maii 1990, n. 16, in *AAS* 82 (1990) 1557.

ordinario et universali, quod quidem communi adhaesione christifideliorum sub ductu sacri magisterio manifestatur; tenentur igitur omnes quascumque devitare doctrinas iisdem contrarias.

§ 2. Firmiter etiam amplectenda ac retinenda sunt omnia et singula quae circa doctrinam de fide vel moribus ab Ecclesiae magisterio definitive proponuntur, scilicet quae ad idem fidei depositum sancte custodiendum et fideliter exponendum requiruntur; ideoque doctrinae Ecclesiae catholicae adversatur qui easdem propositiones definitive tenendas recusat.

In can. 1371, n. 1 *Codicis Iuris Canonici* congruenter addatur canonis 750 § 2 locus, ita ut ipse can. 1371 posthac absolute sic sonet:

Can. 1371 – Iusta pena puniatur:

1° qui, praeter casum de quo in can. 1364 § 1, doctrinam a Romano Pontifice vel a Concilio Oecumenico damnatam docet vel doctrinam, de qua in can. 750 § 2 vel in can. 752, pertinaciter respuit, et ab Apostolica Sede vel ab Ordinario admonitus non retractat;

2° qui aliter Sedi Apostolicae, Ordinario, vel Superiori legitimate praecipienti vel prohibenti non obtemperat, et post monitum inobedientia persistit.

B) Can. 598 *Codicis Canonum Ecclesiarum Orientalium* posthac duas paragraphos habebit, quarum prima constet textu vigentis canonis, altera vero novo textu sit ornata, ita ut ipse can. 598 absolute sic sonet:

Can. 598 § 1. Fide divina et catholica ea omnia credenda sunt, quae verbo Dei scripto vel tradito, uno scilicet deposito fidei Ecclesiae commisso continentur et simul ut divinitus revelata proponuntur sive ab Ecclesiae magisterio sollempni sive ab eius magisterio ordinario et universali, quod quidem communi adhaesione christifidelium sub ductu sacri magisterii manifestatur; tenentur igitur omnes christifideles quascumque devitare doctrinas eisdem contrarias.

§ 2. Firmiter etiam amplectenda ac retinenda sunt omnia et singula quae circa doctrinam de fide vel moribus ab Ecclesiae magisterio definitive proponuntur, scilicet quae ad idem fidei depositum sancte custodiendum et fideliter exponendum requiruntur; ideoque doctrinae Ecclesiae catholicae adversatur qui easdem propositiones definitive tenendas recusat.